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Räddningsnämnden

Räddningsnämnden är en gemensam nämnd i vilken Tierp, Uppsala och Östhammars kommuner samarbetar, 
med Uppsala som värdkommun. Samarbetet startade 2012 och i nämnden sitter ledamöter från alla tre 
kommuner. Räddningsnämnden ansvarar för räddningsverksamhet enligt lagen om skydd mot olyckor (LSO), 
tillståndsgivning och tillsyn enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor (LBE) och i tillämpliga delar 
kommunernas uppgifter enligt lagen om åtgärder för att förebygga och begränsa följderna av allvarliga 
kemikalieolyckor. 

Nämnden har under årets första åtta månader systematiskt gått igenom de mest centrala uppdragen inom sitt 
ansvarsområde; Information & rådgivning, Tillsyn och tillstånd, Förbereda och genomföra räddningsinsats, 
Åtgärder efter insats, Rengöring och brandskyddskontroll, Samverkan, krisberedskap och civilt försvar. 

Utöver det har nämnden noga följt arbetet med att skapa långsiktig hållbarhet i lokalförsörjningen och bemanning 
av RiB-organisationen. Till sommaren var en ny funktion på brandförsvarets webbsida på plats som möjliggör 
intresseanmälningar till RiB-organisationen. 50 spontananmälningar inkom under sommaren innan höstens 
rekryteringskampanj startades. Rekryteringskampanjen resulterade i ytterligare 250 intresseanmälningar.

Sommarens extrema väder har inneburit påfrestningar på brandförsvaret. Antalet bränder i skog och mark har 
inom eget område varit nära fyra gånger fl er än ett genomsnittligt år, därtill har de varit mer omfattande med 
snabbare brandförlopp. 

Brandförsvaret har även lämnat stöd till andra regioner, främst Gävleborg, Jämtland och Värmland. Stödet har 
omfattat såväl räddnings- som ledningsresurser och uppgått till ca 4 300 persontimmar. 

Ordförande i räddningsnämnden: Patrik Kjellin
Brandchef vid Uppsala brandförsvar: Anders Ahlström
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Information och rådgivning 

För att den enskilde ska kunna förebygga och själv hantera bränder och andraolyckor är information och rådgivning ett 
viktigt mål för nämnden.

Brandförsvaret lämnar information och rådgivning till medborgare, förvaltningar, organisationer och företag för att öka 
kunskapen i att hantera olyckor och bränder.
Riktade informationsinsatser genomförs kontinuerligt och sker främst genom annonsering i olika media samt direktutskick 
till särskilda målgrupper.
Brandförsvarets webbplats utvecklas ständigt för att möta informationsbehovet hos medborgarna, företag och andra 
organisationer. 
Brandförsvaret deltar i olika publika evenemang där främst de operativa styrkorna informerar och ger råd i brandskyddsfrågor.

Brandförsvarets har en telefonservice på vardagar mellan 09.00-11.00 dit allmänheten kan vända sig med frågor rörande 
brandskydd och andra förebyggande frågor.

 En viktig grupp att nå ut med information till är boende i glesbygd,  information till dessa sker främst i samband med 
sotning och brandskyddskontroll av småhus där informationsblad om brandskydd i hemmet utdelas.
Årligen under vecka 37 har brandförsvaret öppet hus på samtliga brandstationer och värn för att visa verksamheten och 
informera de besökande om hur de kan skydda sig mot brand och andra olyckor.

Åldersanpassad information om brandskydd ges till elever i förskolor och skolor både när elever besöker brandstationer 
och när brandförsvaret besöker förskolor och skolor.
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Tillsyn och tillstånd 

En stor verksamhet för nämnden är brandtillsyn och tillsyn av brandfarlig och explosiv vara enligt lagen om skydd mot 
olyckor och enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor.

I byggnader innehållande brandfarlig vara utförs vanligtvis tillsyn enligt båda lagstiftningarna, så kallad samplanerad 
tillsyn.

Nämnden beslutar också om tillstånd för hantering av brandfarliga varor enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor.
Digitalisering av tillståndsansökningen för hantering av brandfarlig vara har påbörjats och kommer troligen att kunna 
driftsättas under året.
Brandförsvaret är också remissinstans till polisen när ansökan om fyrverkeriuppskjutning inkommer.

Antal genomförda tillsyner enligt LSO och LBE

Lagen om skydd mot olyckor (LSO) och lagen om brandfarliga och explosiva varor (LBE)

Planerade tillsyner 2018: 348
Genomförda tillsyner: 147



Rengöring (sotning) och brandskyddskontroll 

Rengöring (sotning) och brandskyddskontroll i Tierp, Uppsala och Östhammars kommuner utförts främst av de två 
entreprenörerna som räddningsnämnden har avtal med. Entreprenörerna utför rengöring och brandskyddskontroller av 
fasta förbränningsanordningar och därtill hörande rökkanaler och imkanaler i restauranger och storkök.
Några fastighetsägare har ansökt om att själva få utföra rengöring (sotning). Under perioden har tre ansökningar om att 
själv få utföra rengöring (sotning) avslagits av nämnden varav ett avslag har överklagats till länsstyrelsen dock biföll 
länsstyrelsen brandförsvarets föreläggande.

För att säkerställa att förelägganden utfärdade av entreprenörerna på fasta förbränningsanordningar är rättssäkra och i 
övrigt av god kvalité har brandförsvaret kontinuerligt möten med entreprenörerna som utför brandskyddskontrollen på 
uppdrag av nämnden.
Under året har rutiner vid förelägganden och övrig protokollskrivning framtagits för att förenkla och förbättra procesen.  

Entreprenörerna tillämpar fullt ut Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps tillsynshandbok vid de tillfällen 
förelägganden utfärdas.

Förbereda och genomföra räddningsinsatser

Räddningsinsatser förbereds genom utbildning, övning, objektsorienteringar, insatsplanering samt fordons- och 
materielunderhåll. I förberedelserna ingår också utveckling av metod och taktik, samt fysisk träning och fysiska tester.  
Under sommaren så fokuseras utbildning insatserna på repetition för ordinarie personal och vidareutbildning för 
sommarvikarierna.

När räddningsinsatser ska genomföras hanterar Storstockholms räddningscentral (SSRC) utalarmering av Uppsala 
brandförsvars räddningsresurser. SSRC hanterar larm och ledning vid räddningsinsatser i ett fl ertal kommuner genom 
samverkan med Brandkåren Attunda, Räddningstjänsten Enköping-Håbo, Räddningstjänsten Gotland, Räddningstjänsten 
Norrtälje, Storstockholms brandförsvar och Räddningstjänsten Sala-Heby. Dessa räddningstjänsterna hjälper också 
varandra med räddningsresurser vid större eller långvariga räddningsinsatser. Årets sommarmånader innebar en stor 
påfrestning för brandförsvarets operativa organisation, på grund av de extrema väderförhållanden som rådde under 
perioden med längre torka och höga temperaturer i hela Sverige. Detta gjorde att många regioner hade samtida större 
händelser där behovet av hjälp/stöd från andra räddningstjänster förelåg. Uppsala brandförsvar bidrog med resurser, både 
personella, fordon och materiel på många ställen under denna period. Under samma period så hade Brandförsvaret en 
kraftig ökning i sitt eget område gällande mark och skogsbränder, 214 stycken under perioden juni-augusti jämfört med 
cirka ett 50-tal/år under sommaren 2017 och 2016. 
Brandförsvaret har gjort en stor kampanj gällande intresse att bli RiB anställd hos Brandförsvaret med mycket gott resultat 
och med många intresserade. 

Bemanningssituationen under sommarsemesterperioden har varit ansträngd. Uppsala stad hade ett event i augusti som 
krävde extra resurser av brandförsvaret, Flygdagen på garnisonen. Enligt brandförsvaret genomfördes Flygdagen med 
en bra säkerhet och trygghet för åskådare och funktionärer. Dom beräkningar som gjordes gav att det var cirka 140 000 
åskådare och cirka 30 000 tusen fordon på besök i Uppsala denna dag.
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Brandstationer

Uppsala brandförsvar har brandstationer på de orter som markerats i kartbilden ovan. Alla brandstationer, tillsammans med 
omkringliggande räddningstjänster i andra kommuner, utgör ett nät av räddningsresurser. 

Beredskapsform och bemanning på brandstationerna är olika för att svara mot riskbilden. Vid respektive brandstation är 
bemanningens beredskapsform markerad med färg och omfattningen i siff ror. De blå cirklarna markerar brandstationer 
bemannade med heltidspersonal och de röda cirklarna markerar brandstationer bemannade med räddningspersonal i 
beredskap (RiB). I Tierp och Östhammar, markerade med röd/blå cirkel, fi nns både heltids- och RiB-personal. De vita 
cirklarna markerar räddningsvärn som bemannas av frivilliga. Heltidsmedarbetarna arbetar på brandstationen och ska vara 
på väg till en insats 1,5 minut efter ett larm. RiB-medarbetarna har en annan huvudarbetsgivare och ska de veckor de har 
beredskap vara på väg till en insats efter 6 eller 7 minuter. Bemanningen anges i formen brandbefäl+brandmän. 

På Fyrislund och i Östhammar fi nns tre brandbefäl i jour. På Fyrislund är det ett brandbefäl i ledningsnivå 3 (vakthavande 
brandingenjör, VBI) och ett brandbefäl i ledningsnivå 2 (insatsledare, IL). I Östhammar är det ett brandbefäl i ledningsnivå 
2 (insatsledare, IL). 

Åtgärder efter räddningsinsats

Åtgärder efter räddningsinsats omfattar att informera drabbade om behov av restvärdesräddning, sanering, bevakning och 
andra åtgärder. Efter insats skall även olycksorsak och olycksförlopp utredas och dessutom skall insatsen utvärderas.
 
Ett första led att utreda olycksorsak och olycksförlopp görs i den händelserapport som skrivs efter varje insats. Vid vissa 
händelser kan fördjupade undersökningar göras. I händelserapporten görs även en utvärdering av insatsen. Syftet med 
detta är att göra räddningsinsatserna eff ektivare. Vid vissa insatser görs även utvärdering med metoden AAR (After Action 
Review). 

Statistik från insatserna tas fram kontinuerligt och analyseras. Syftet är att återföra dem till verksamheten och även till 
andra organisationer som kan ha nytta av dem.
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Samordning och samverkan

 Samverkan och samordning med andra aktörer i samhället är en förutsättning för att ge kommuninvånarna en god service, 
att samverkan med andra samhällsaktörer sker är en stor del av nämndens verksamhet.  
Samverkan med frivilliga, andra förvaltningar, andra räddningstjänstorganisationer, landsting och statliga myndigheter 
som länsstyrelser, polis gör nämndens verksamhet eff ektivare och bättre till gagn för kommuninvånarna. 

Samverkan sker även inom andra områden än räddningstjänst. Goda exempel på bra samverkan är hjärtstopps- och IVPA-
larm (I Väntan På Ambulans) som brandförsvarets utryckningsstyrkor larmas till på uppdrag av landstinget. Ett annat 
exempel är att brandförsvaret larmas för AOSP, Akut Omhändertagande av Självmordsbenägen Person. 

Kommunerna har ansvar för att samordna skydd mot andra olyckor än brand. Huvudansvaret för samordningen fi nns i 
respektive kommun brandförsvaret deltar med sin expertkompetens. 

En viktig del i brandförsvarets verksamhet är att delta i kommunernas olika plan- och byggnadsprocesser. Som exempel 
kan nämnas framtagande av nya detaljplaner där brandförsvaret arbetar särskilt för att minimera riskerna för att olyckor 
inträff ar. 

Brandförsvaret är också remissinstans för andra förvaltningar, organisationer och myndigheter. Brandförsvaret bistår 
polismyndigheten med utlåtanden inför publika sammankomster. Sakkunnigutlåtanden om brand- och rökspridning lämnas 
vid begäran till åklagare och polismyndighet. Remissvar beträff ande serveringstillstånd lämnas till miljöförvaltningarna, 
som är tillståndsgivare inom kommunerna. 

Brandförsvaret deltar även tillsammans med andra myndigheter och förvaltningar samt kommunala bostadsbolag i olika 
trygghetsskapande aktiviteter.

Krisberedskap

Kommunerna har ansvar för samordning av krishanteringsfrågor inom sitt geografi ska område. Brandförsvaret är en av 
många aktörer som berörs, och det är viktigt att förbereda för kriser genom samordnad planering och övning. 
I Uppsala har kontakt etablerats med kommunens säkerhetsavdelning för att tillsammans utarbeta handlingsplanerplaner 
att användas vid allvarliga samhällsstörningar. Liknande upplägg med Tierps och Östhammars kommun beräknas ske 
under året.

Civilt försvar och räddningstjänst under höjd beredskap

Förmågan till civilt försvar och räddningstjänst under höjd beredskap är eftersatt idag och planeringen har i praktisk 
mening legat nere under fl era år. Mot bakgrund av förändringar i omvärlden behöver den stärkas.
 
En strategi för förmågeuppbyggnad av räddningstjänst under höjd beredskap ska utformas. Delar av detta arbete har 
påbörjats med bland annat samövning med länsstyrelse, försvaret, sjukvården och polis. 
Arbetet med planen kommer att intensifi eras när de centrala myndigheterna länsstyrelsen och myndigheten för skydd mot 
olyckor kommer ut med närmare anvisningar för arbetet
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Nettokostnad Helårsprognos

Analys av augustibokslutet

Nettokostnaden i bokslutet är 1 201 tkr högre än budget 
eller 0,9 procent. Föregående år var nettokostnaden för 
samma period 332 tkr lägre än budget eller 0,3 procent. 
Avvikelsen mot budget och skillnaden mot föregående 
års resultat beror främst på högre lönekostnader, högre 
PO-pålägg och högre extra räddningstjänstkostnader.

Lönekostnaden är 3 300 tkr högre än budget och 
beror på övertidskostnader i samband skogsbränder 
under den extremt varma och torra sommaren. Extra 
räddningstjänstkostnader uppgick till 587 tkr, det är 
bland annat kostnader för hyra av helikoptrar.
Personalomkostnads(PO)-pålägget har ökat från 39,16 
procent till 44,09 procent på grund av den särskilda 
ålderspensionen för brandpersonal. PO ökar därmed 
med cirka 2 750 tkr men nämnden har endast fått ett 
ökat kommunbidrag med 2 067 tkr.
Totalt ger ovanstående en avvikelse mot budget med 
- 4 570 tkr.

Nämnden har 1 167 tkr i budget för ökade lokalhyror 
för nya brandstationer i Gimo och Tierp, men dessa 
kostnader kommer först nästa år. Nämnden har även 
intäkter för hjälp vid skogsbränder i andra kommuner 
på cirka 2 500 tkr.
På grund av dessa två poster blir avvikelsen lägre och 
hamnar på -1 201 tkr. 

Nettokostnaden har ökat med 6,7 procent jämfört med 
föregående år och beror till största del på löne- och 
prisökningar, ökat PO-pålägg och ökade kostnader 
på grund av den extremt varma och torra sommaren. 
Prisindex för kommunal verksamhet (PKV), framtaget 
av Sveriges kommuner och landsting (SKL), är 2,8 
procent för år 2018. 

Investeringar

Investeringsvolymen prognostiseras till 15 000 tkr
vilket följer nämndens investeringsbudget på 15 900 
tkr. Övervägande del av investeringarna är brandfordon 
och brandmateriel. Nämnden har en god status på 
brandfordon och materiel för att möjliggöra eff ektiva 
räddningsinsatser.

Analys helårsprognos

Nettokostnaden i prognosen är 2 813 tkr högre än 
budget. Avvikelsen mot budget beror främst på högre 
lönekostnader, högre PO-pålägg och högre extra 
räddningstjänstkostnader.

På grund av den extremt varma och torra 
sommaren med fl ertal skogsbränder som följd 
ökar övertidskostnaden med cirka 5 000 tkr. Extra 
räddningstjänstkostnader ökar även med cirka 600 
tkr.
Personalomkostnads(PO)-pålägget har ökat från 
39,16 procent till 44,09 procent på grund av den 
särskilda ålderspensionen för brandpersonal. PO ökar 
därmed med cirka 4 500 tkr men nämnden har endast 
fått ett ökat kommunbidrag med  3 100 tkr. 
Totalt ger ovanstående en avvikelse mot budget på 
-6 500 tkr.

Nämnden har 1 750 tkr i budget för ökade lokalhyror 
för nya brandstationer i Gimo och Tierp, men dessa 
kostnader kommer först nästa år. Nämnden har även 
intäkter för hjälp vid skogsbränder i andra kommuner 
på cirka 2 500 tkr.
På grund av dessa två poster blir avvikelsen lägre och 
hamnar på -2 813 tkr.

Den negativa avvikelsen mot budget beror på den 
extremt varma och torra sommaren 2018, den 
varmaste och torraste i stora delar av landet sedan 
1800-talet. Exempelvis var medeltemperaturen i 
Uppsala den högsta sedan man började mäta 1722. 
Sannolikheten för att det inom de närmsta åren blir 
en lika varm och torr sommar bedöms som låg och 
därmed bedöms nämnden klara en ekonomi i balans 
2019-2021 utifrån budget som överenskommits vid 
ägarsamråd mellan kommunerna.
Nämnden får från och med 2019 full kostnadstäckning 
för ökat PO-pålägg genom ökat kommunbidrag.     

Säkerheten i prognosen bedöms till -4 000 till +1 000 
tkr, största osäkerhetskällorna är lönekostnaderna 
och lokalhyreskostnaderna.

2018 jan-aug Netto-
kostnad*

Budget Avvikelse

Räddningsnämnden 135 826 134 625 -1 201
varav Tierp 15 948 15 807 -141
varav Uppsala 103 345 102 431 -914
varav Östhammar 16 533 16 387 -146

* exklusive semesterlöneskuldsförändring
belopp i tkr

2018 Prognos
Nettokostnad

Budget Avvikelse

Räddningsnämnden 204 752 201 939 -2 813
varav Tierp 23 926 23 710 -216
varav Uppsala 156 022 153 649 -2 373
varav Östhammar 24 804 24 580 -224

belopp i tkr
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Uppföljning av inriktningsmålen i kommunernas
handlingsprogram för förebyggande verksamhet och 

räddningstjänst

Uppföljningen av inriktningsmålen görs utifrån indikatorernas utfall och av aktiviteter kopplade till målen.

Inriktningsmål Prognos 2018 Prognos 2019

Utveckla samarbeten med andra samhällsaktörer för att minska antalet och 
eff ekterna av bränder och andra olyckor.

Stärka förmågan till krisberedskap.

Återuppta planering för civilt försvar och räddningstjänst under höjd 
beredskap.

Stärka skyddet mot bränder och olyckor på landsbygd och glesbygd genom 
lokala aktörer.

Verka för att riskhänsyn tas i samhällsplaneringen.

Stärka den enskildes förmåga till riskmedvetet beteende och kunskap 
att handla vid bränder och olyckor genom information, rådgivning och 
utbildning.

Bryta olycksförlopp i ett så tidigt skede som möjligt genom att 
tillgängligheten till och eff ektiviteten av räddningsinsatser ska förbättras.

Utveckla förmågan att förebygga och hantera bränder och olyckor.
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Uppföljning av mål och uppdrag i verksamhetsplanen
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Resultaträkning
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B ILAGA 2

Helårsprognos

År: 2018 | Period: Augusti | belopp i tkr
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Resultaträkning per verksamhet
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Kommentar
Uppsala kommun är värdkommun för den gemensamma räddningsnämnden. Den gemensamma 
nämnden ingår därmed i Uppsala kommuns organisation och nettokostnad, resultat och prognos 
i resultaträkningen är då endast Uppsala kommuns. Ersättningar från Tierps och Östhammars 
kommuner är upptagna enligt kostnadfördelningen i avtalet mellan kommunerna. 
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B ILAGA 4

Analys delårsbokslut augusti Uppsala kommun

RÄDDNINGS- OCH BEREDSKAPS-

NÄMNDEN KF-budget Helårsprognos Helårsprognos Periodens utfall Periodens utfall

Belopp i miljoner kronor 2018 201808 201808 201801-201808 201701-201708

Nämnden totalt 150,5 156,0 -2,4 -0,2 1,6

Politisk verksamhet (1) 1,2 1,1 0,0 0,0 0,2

Infrastruktur, skydd m.m (2) 149,4 154,9 -2,4 -0,2 1,4

Övriga verksamheter 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1

KF-budget Helårsprognos Periodens utfall Periodens utfall

2018 201808 201801-201808 201701-201708

Nettoinvesteringar 15,9 15,0 4,8 10,2

Försämring Förbättring

Resultatrisk 4,0 1,0 -6,4 -1,4

Nettokostnad Avvikelse från KF-budget

Prognosspann
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Analys delårsbokslut augusti Uppsala kommun
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